
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Privind achiziţionarea Produse alimentare 
                                                                     (se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante Primăria Dănceni 

2. IDNO 1008601001005 

3. Adresa  r-nul Ialoveni, s. Dănceni 

4. Numărul de telefon/fax 026834236, 079299333 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante     

danceniprimaria@gmail.com, https://danceni.localitate.md/  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună) APL 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, 

să participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unita

tea 

de 

măsu

ră 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

standardele de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

 15800000-6 Lotul 1 

DIVERSE 

PRODUSE 

ALIMENTARE 

   15519,33 

1  Tăitei cu ou  kg 20 Calitate superioara. Livrare 

saptaminala. 

 

2

2 

 Zahar din sfecla de 

zahar 

kg 100 Din sfecla de zahar,calitate 

standart,in pachete a cite un 
kg. Livrare saptaminala. 

 

3

3 

 Sare iodata kg 20 Pachete polietilen la kg. 

Livrare la conanda. 

 

4

4 

 Ceai natural cutii 5 Calitate superioara ambalata 

in pachete 

 

5

5 

 Pasta de rosii kg 30 Calitate superioara,borcane 

720g. Livrare saptaminala. 

 

5

6 

 Ulei de flaorea 

soarelui. 

l 60 Nerafinat, in sticle de 1l. 

Livrare saptaminala 

 

 

7

7 

 Suc natural  l 200.0 Ambatat in cutii 1l, zahar 

5% calitate superioara, 

Livrare saptaminal. 

 

8

8 

 Frunza de dafin bucati 10 Calitate superioara  

9

9 

 Rosii in suc propriu  kg 20 Calitate superioara, borcane 

720g. Livrare saptaminala 

 

 

mailto:danceniprimaria@gmail.com


1

10 

 Stafide kg 5

5 

Curata fara de impuritati. 

Calitate superioara. 

Impachetat 0,5kg. Livrare 

saptaminala 

 

1

11 

 Fulgi de ovaz kg 30 Curata fara de impuritati. 

Calitate superioara. 

Impachetat 1kg. Livrare 

saptaminala 

 

1
12 

 Bors acru l
l 

50.0 In sticle de 1l. Livrare 
saptaminala 

 

1

13 

 Faina de griu. kg 30 Curata fara de impuritati. 

Calitate superioara. 

Impachetat 2kg. Livrare 

saptaminala 

 

1

14 

 Faina de griu 

integrala 

kg 30 Curata fara de impuritati. 

Calitate superioara. 

Impachetat 2kg. Livrare 

saptaminala 

 

 

1

15 

 Crupe de hrisca. kg 30 Boabe intregi in ambalaj,1 

kg Curata fara de impuritati. 

Calitate superioară. 

 

 

1

16 

 Crupe de orz kg 30 In ambalaj,1 kg Curata fara 

de impuritati. Calitate 

superioară. 

 

 
1

17 

 Crupe de porumb kg 30 In ambalaj, 1 kg Curata fara 
de impuritati. Calitate 

superioară 

 

 

1

18 

 Crupe de gris kg 30 In ambalaj,1 kg Curata fara 

de impuritati. Calitate 

superioară 

 

1

19 

 Crupe de griu kg 30 In ambalaj, 1 kg Curata fara 

de impuritati. Calitate 

superioară 

 

2

20 

 Crupe de arpacas  kg 30 In ambalaj,1 kg Curata fara 

de impuritati. Calitate  

superioara 

 

 

2

21 

 Crupe de mei kg 30 In ambalaj, 1 kg Curata fara 

de impuritati. Calitate 

superioară 

 

2

22 

 Crupe de arnaut kg 30 In ambalaj, 1 kg Curata fara 

de impuritati. Calitate 

superioară 

 

2

23 

 Orez rotund kg 30 Boabe intregi in ambalaj, 1 

kg Curata fara de impuritati. 
Calitate superioară. 

 

2

24 

 Vanilin pache

t 

30 Impachetat in pachete 

,calitate superioara, 

 

2

25 

 Drojdie uscata bucati 10 Impachetat in pachete. 

Calitate superioară. 

 

2

26 

 Cacao kg 1 Calitate superioara  

2

27 

 Sare de lamiie pache

t 

20 Impachetat in pachete. 

Calitate superioară. 

 

2

28 

 Otet 9% L 10 In sticle de 1l. Livrare 

saptaminala 

 



 15800000-6 Lotul 2 

CARNE 

   36967,10 

1  Fileu de gaina 

congelat. 

kg 50 Fara os, congelat cu ferbere 

rapida, impachetat 1kg, 

livrare saptaminala. Calitate 

superioara. Produs autohton 

sau echivalent. 

 

 

,
2 

 Fileu de curcan kg 180 Fara os, congelat cu ferbere 

rapida, impachetat 1kg, 
livrare saptaminala, Calitate 

superioara. Produs autohton 

sau echivalent 

 

 

3

3 

 Muschi de vita kg 50 Refrigerat Fara os, cu 

ferbere rapida, impachetat 

5kg, livrare saptaminala, 

Calitate superioara. Produs 

autohton sau echivalent 

 

 15800000-6 Lotul 3 

PEȘTE 

   10499,40 

 

3

1 

 Peste congelat kg 180 Congelat cu ferbere rapida, 

impachetat 5kg, livrare 

saptaminala, Calitate 

superioara. Produs autohton 
sau echivalent 

 

 15800000-6 Lotul 4 

LACTATE 

   49219,91 

 

 

 

3

1 

 Lapte de vaci 

pasteriorizat 

L 1200 Ambalat in pachete de 

polietilen 1l livrarea pina la 

orele 8 dimineata, Marti.  

H/G nr.611 din 05.07.2010 

cu privire la aprobarea 

Reglementarii tehnice 

„Lapte si produse lactate” 

 

2  Chefir 2,5 L 150.0 Ambalat in pachete de 

polietilen 0,5l livrarea pina 

la orele 8 dimineata, Marti 

 

3  Smintina 15% kg 40.0 Ambalat in pachete de 

polietilen 0,5l livrarea pina 

la orele 8 dimineata, Marti 
proaspata fara gust si miros 

strain, produs  obtinut din 

lapte sub forma unei emulsii 

de tip grasime in apa, cu un 

continut de grasime lactata 

de 15%, culoarea alba , pina 

la galben deschis. H/G 

nr.611 din 05.07.2010 cu 

privire la aprobarea 

Reglementarii tehnice 

„Lapte si produse lactate” 

 

4  Brinza de vaci 5% kg 160.0 Proaspata cu gust slab 
acidulat, fara gust si miros 

strain, culoarea de la alba 

pina la galben deschis, 

ambalata de producator in 

 



pachete de 0.5 H/G nr611 

din 05.07.2010 cu privire la 

aprobarea Reglementarii 

tehnice „Lapte si produse 

lactate” Standart de referinta 

si cerintele; PTMD67-

0040053-058 

5  Iaurt de baut natural 
2,6% 

kg 150.0 Ambalat in pachete de 
polietilen 0,5l livrarea pina 

la orele 8 dimineata, Marti 

H/G nr.611 din 05.07.2010 

cu privire la aprobarea 

Reglementarii tehnice 

„Lapte si produse lactate” 

 

6  Unt de vaca ,fara 

grasimi 

vegetale,72,5% 

kg 60,0 Din smintina dulce ne sarat, 

72,5 grasimi fara adaus de 

grasimi vegetal, ambalat in 

pachete de 200g, livrare 

saptaminala, Produs 

autohton  sau echivalent. 

H/G nr.611 din 05.07.2010 
cu privire la aprobarea 

Reglementarii tehnice 

„Lapte si produse lactate” 

 

7  Cascaval/brinza cu 

cheag tare 45% 

kg 45.0 Cu cheag tare, fractia 

maxima de 45% livrare 

saptaminala H/G nr.611 din 

05.07.2010 cu privire la 

aprobarea Reglementarii 

tehnice „Lapte si produse 

lactate” 

 

 15800000-6 Lotul 5 

OUĂ DE GĂINĂ 

   4438,00 

1  Oua dietice de gaina Bucat

i 

1400 Dietice de culoare alba, 

proaspete, calitate 

superioara, 

 

 15800000-6 Lotul 6 

FRUCTE SI 

LEGUME 

   59498,72 

1  Banane kg 120.0 Proaspete fara vatamari, 

greutatea fructului 100-

150g, fara semne de alterare, 

HGRM929 DIN 31.12.2009 

 

2  Mere proaspete kg 350.0 Proaspete fara vatamari, 

greutatea fructului 100-

150g, fara semne de alterare 

 

3  Lamii kg 30.0 Proaspete fara vatamari, 

greutatea fructului 100-

150g, fara semne de alterare 

 

4  Portocale kg 90.0 Proaspete fara vatamari, 

greutatea fructului 100-

150g, fara semne de alterare 

 

5  Mandarine kg 90.0 Proaspete fara vatamari, 
greutatea fructului 100-

 



150g, fara semne de alterare  

6  Pere kg 80.0 Proaspete fara vatamari, 

greutatea fructului 100-

150g, fara semne de alterare  

 

7  Kiwi kg 80.0 Proaspete fara vatamari, 

greutatea fructului 100-

150g, fara semne de alterare  

 

8  Piersici kg 50,0 Proaspete autohtone fara 

vatamari, greutatea fructului 

100-150g, fara semne de 
alterare  

 

9  Poama kg 100.0  Proaspete autohtone fara 

vatamari, greutatea fructului 

100-200g, fara semne de 

alterare, livrarea saptaminala 

 

10  Gutuie kg 60.0 Proaspete autohtone fara 

vatamari, greutatea fructului 

100-150g, fara semne de 

alterare 

 

11  Prune kg 80.0 Proaspete autohtone fara 

vatamari, greutatea fructului 

30-50g, fara semne de 

alterare 

 

12  Fructe uscate, asorti kg 10,0 Ambalate in pungi de 5 kg, 

calitate superioara, 
autohtone, livrarea 

saptaminala 

 

13  Ceapa kg 130.0 Proaspete autohtone fara 

vatamari, greutatea legumei 

30-50g, fara semne de 

alterare 

 

14  Morcov kg 130.0 Proaspeti autohtone fara 

vatamari, greutatea  30-50g, 

fara semne de alterare 

 

15  Ardei grasi kg 90.0 Proaspeti, autohtoni, fara 

vatamari 

 

16  Dovlecei kg 90.0 Proaspete autohtone fara 

vatamari, greutatea legumei 

500-g, fara semne de alterare 

 

17  Cartofi kg 400.0 Proaspeti, autohtoni, fara 

vatamari 

 

18  Sfecla rosii kg 60.0 Proaspata, autohtoni, fara 

vatamari 

 

19   Varza alba kg 130.0 Proaspeta, autohtoni, fara 

vatamari 

 

20  Patrungel kg 25.0 Proaspat, autohton.  

21  Tomate proaspete kg 90.0 Proaspete, autohtoni, fara 

vatamari 

 

22  Varza Pechineza kg 30.0 Proaspeta, fara vatamari  

23  Varza rosie kg 30.0 Proaspeta, autohtoni, fara 

vatamari 

 

24  Conopida kg 50.0 Proaspeta, fara vatamari  

25  Brocoli kg 30.0 Proaspeta, fara vatamari  

26  Castraveti proaspeti  kg 30.0 Proaspeti, autohtoni, fara  



vatamari 

27  Radacina de telina  kg 30.0 Proaspeta, autohtoni, fara 

vatamari 

 

28  Radacina de 

patrungel 

kg 25.0 Proaspeta, autohtoni, fara 

vatamari 

 

29  Seminte de in kg 2,0 In ambalaj 0,5kg  Curata 

fara de impuritati. Calitate 

superioară 

 

30  Seminte de susan kg 2.0 In ambalaj 0,5 kg Curata 

fara de impuritati. Calitate 

superioară 

 

31  Miez din floarea 
soarelui 

kg 2,0 In ambalaj 0,5 kg Curata 
fara de impuritati. Calitate 

superioară 

 

32  Mazare uscata kg 30.0 In ambalaj 1 kg Curata fara 

de impuritati. Calitate 

superioară 

 

33  Mazare conservata kg 20.0  Ambalat in banci din sticla 

0,7g, fara miros, culoarea 

verde, calitatea superioara. 

 

34  Fasole uscate kg 20.0 In ambalaj 1kg Curata fara 

de impuritati. Calitate 

superioară 

 

35  Fasole conservate kg 30,0 Ambalat in banci din sticla 

0,7g, fara miros, culoarea 

verde, calitatea superioara. 

 

36  Miez din nuca kg 5,0 In ambalaj 1kg Curata fara 

de impuritati. Calitate 
superioară 

 

Valoarea estimativă totală 176 142,46 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

2) pentru mai multe loturi; 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate  la solicitare. 

11. Termenul de valabilitate a contractului 31 decembrie 2023 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Cere de participare Anexa nr.7. Documentația standart, 

confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice a Participantului 

Obligatoriu 

2. Specificația de preț Anexa nr.23 din Documentația 

standart, confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 

Participantului 

Obligatoriu 

3. Specificația tehnică Anexa nr.22 din Documentația 

standart, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

Participantului 

Obligatoriu 

4. Autorizația sanitar-veterinară de 

funcționare a depozitelor, a 

Copie, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice de către 

Obligatoriu 



mijloacelor de transport și 

încăperilor de păstrare a 

produselor de origine animală și 

non-animală 

operatorul economic 

5. Certificat de conformitate, 

inofensivitate și calitate pentru 

fiecare produs aparte 

Copie, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

6. Certificat de înregistrare a 

întreprinderii/ Extras din 

Registrul de Stat 

Copie, confirmată prin aplicarea 
semnăturii electronice de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

7. Declarația privind valabilitatea 

ofertei 

Anexa nr.8 din Documentația 

standart, confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 

Participantului 

Obligatoriu 

8. Informații generale despre 

ofertant 

Copie, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice de către 
operatorul economic 

Obligatoriu 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică) nu se aplică. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) nu se 

aplică. 

15. Ofertele se prezintă în valută lei MD 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului Prețul cel mai scăzut. 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: Nu se aplică 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   

2.   

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă)_________________________________ 

- pe: (data) conform SIA ”RSAP” 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de 

participare___________________________________________________________________ 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul 

SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor 30 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor  SIA ”RSAP” 
                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare  limba 

de stat 

23. Alte informaţii relevante nu sunt. 

 

Conducătorul grupului de lucru    Butuc-Guranda Victoria. 


		2023-07-31T10:54:18+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




